
 

CONSORZIO PER LA PUBBLICA LETTURA “S. SATTA” 

NUORO 

In liquidazione 

Determinazione Dirigenziale 

 n. 54 del 30/07/2022 

Oggetto: conferimento incarico Responsabile dei servizi dell’area tecnico bibliotecaria e dell’area 

della cooperazione, attribuzione della posizione organizzativa dell’area tecnico-bibliotecaria al dr. 

Gian Carlo Marcialis. 

 

 

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE 

Visto il D. Lgs. 267/2000, come modificato dal D. Lgs. 126/2014; 

Visto il D. Lgs. 118/2011; 

Visto l’articolo 107 del Testo Unico degli Enti Locali D. Lgs. 267/2000: Funzioni e responsabilità 

della Dirigenza; 

Vista la L.R. 22 novembre 2021, n. 17, art. 9, recante “Norme in materia di Disposizioni di carattere 

istituzionale-finanziario e in materia di sviluppo economico e sociale”; 

Visto in particolare il comma 3 dell’art. 9 della medesima legge regionale n. 17/2021, che prevede: 

“fino alla costituzione della "Fondazione per la pubblica lettura Sebastiano Satta” permane 

l'attuale assetto organizzativo, istituzionale e amministrativo dell'Ente. Il Commissario assicurerà la 

continuità delle funzioni già svolte dal Consorzio…; 

Vista la delibera di Giunta regionale n. 49/71 del 17.12.2021 avente ad oggetto: Nomina del 

Commissario liquidatore del Consorzio per la pubblica lettura “Sebastiano Satta”. Legge regionale 

22 novembre 2021, n. 17, art. 9; 

Vista la Delibera n. 1 del 11.01.2022 con la quale si autorizza il Commissario Liquidatore, in qualità 

di commissario con i poteri di cui al comma 3 dell’art. 9 della legge regionale n. 17/2021 e della 

delibera di Giunta regionale n. 49/71 del 17.12.2021, per l’adozione di atti di natura tecnica e 

gestionale, ai sensi dell’art. 2, comma 1 del Regolamento di Organizzazione e individuazione dei 

servizi; 

Visto il Decreto Legislativo 267/2000, come modificato dal D. Lgs. 126/2014; 

C
O

N
S

O
R

Z
IO

 P
E

R
 L

A
 P

U
B

B
LI

C
A

 L
E

T
T

U
R

A
 "

S
.S

A
T

T
A

" 
- 

ar
riv

o 
- 

P
ro

t. 
81

5/
P

R
O

T
O

 d
el

 0
6/

08
/2

02
2 

- 
tit

ol
o 

4 
- 

cl
as

se
 1



Vista la Delibera della Giunta Regionale del 30 giugno 2022, n. 20/87 “Proroga del Commissario 

liquidatore del Consorzio per la pubblica lettura “Sebastiano Satta”. Legge regionale 22 novembre 

2021, n. 17, art. 9” che conferma la dott.ssa Maria Rita Pira, per un periodo di ulteriori sei mesi, 

l'incarico di Commissario della liquidazione del Consorzio e responsabile della costituzione della 

Fondazione di cui al comma 5-ter, dell'articolo 29, della legge regionale n. 2 del 4.2.2016; 

Vista la deliberazione del Commissario straordinario n. 3 del 07/07/2022, adottata con i poteri 

dell’Assemblea consortile, recante l’approvazione del bilancio di previsione finanziario 2022/2024 

(art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D. Lgs. n. 118/2011); 

Vista la deliberazione del Commissario straordinario, adottata con i poteri del Consiglio direttivo, 

n. 11 in data 26/10/2021 avente per oggetto “Approvazione dotazione organica e aggiornamento 

del piano triennale dei fabbisogni di personale 2021-2023” con la quale questo Consorzio ha 

aggiornato la programmazione del fabbisogno per il triennio 2021-2023, prevedendo la copertura 

dei posti vacanti in organico; 

Vista altresì la deliberazione n. 5 del 30 settembre 2020 di istituzione delle aree funzionali ed 

approvazione del Regolamento di disciplina del conferimento delle posizioni organizzative e della 

procedura di pesatura della posizione di ciascun responsabile di area; 

Dato atto che sono state istituite due aree funzionali, una delle quali definita area dei servizi 

tecnico- bibliotecari;  

Vista la determinazione n. 18 del 14/03/2022 con la quale si è stabilito di procedere all’assunzione 

del Dr. Gian Carlo Marcialis, profilo professionale istruttore direttivo bibliotecario, cat. D, 

mediante attingimento dalla graduatoria del Comune di Sassari, approvata con determinazione n. 

137 in data 21/01/2022; 

Dato atto che il dipendente assunto a tempo determinato è in possesso delle necessarie 

competenze, requisiti e qualifica professionale richiesta per lo svolgimento delle procedure e degli 

adempimenti afferenti ai servizi dell’area tecnico bibliotecaria e dell’area della cooperazione 

previsti dalla delibera Consiglio direttivo n. 2/2020; 

Ritenuto pertanto di attribuire al dr. G. C. Marcialis l’incarico di Posizione organizzativa come 

Responsabile di servizio dell’area tecnico-bibliotecaria sulla base della metodologia approvata con 

la predetta deliberazione n. 5/2020 per il periodo agosto – dicembre 2022, o per il minor periodo 

entro il quale cesserà la gestione commissariale, con assegnazione di poteri di firma di tutti i 

provvedimenti finali a rilevanza esterna, non espressamente attribuiti agli organi di indirizzo 

politico, nonché della sostituzione del Responsabile del servizio dell’area amministrativa e 

finanziaria in caso di assenza, vacanza e impedimento; 

Ritenuto di stabilire che l’incarico può essere: 

- revocato, al venir meno dei requisiti necessari o a seguito di valutazione negativa o anche per la 

modifica o soppressione della posizione organizzativa; 

- modificato nei contenuti, in termini di durata temporale o di prestazioni richieste; 

Accertato che la spesa complessiva annuale relativa alla retribuzione di posizione, pari al massimo 

ad € 16.000 annui, da rapportare ai 5 mesi di effettivo svolgimento dell’incarico e dunque agosto-

dicembre 2022, oltre la retribuzione di risultato, trova copertura nel bilancio di previsione per 

l’esercizio in corso; 

Tutto ciò premesso e considerato; 

C
O

N
S

O
R

Z
IO

 P
E

R
 L

A
 P

U
B

B
LI

C
A

 L
E

T
T

U
R

A
 "

S
.S

A
T

T
A

" 
- 

ar
riv

o 
- 

P
ro

t. 
81

5/
P

R
O

T
O

 d
el

 0
6/

08
/2

02
2 

- 
tit

ol
o 

4 
- 

cl
as

se
 1



Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il codice civile; 
Visto lo statuto consortile; 
Visto il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

DETERMINA 

1) di incaricare il dr. Gian Carlo Marcialis quale Responsabile di unità organizzativa apicale, ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 50, comma 10 del TUEL con l’esercizio di funzioni dirigenziali connesse 

in applicazione degli artt. 107 e 109, comma 2, del medesimo testo unico;  

2) di attribuire al medesimo, per le motivazioni riportate in premessa, l’incarico di responsabile 

della posizione organizzativa dell’area dei servizi tecnico- bibliotecari nella misura determinata 

in premessa; 

3) che la spesa trova imputazione nei capitoli del bilancio 2022-2024 nei capitoli afferenti la spesa 

del personale; 

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte della sottoscritta; 

5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che sul presente 

provvedimento è apposto il visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 

finanziaria con la sottoscrizione della presente determinazione; 

6) di dare atto che il presente provvedimento  è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

7) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento 

è il Commissario liquidatore. 

Il Commissario liquidatore 
Maria Rita Pira 

 

 

 

 

 

 

 

 

C
O

N
S

O
R

Z
IO

 P
E

R
 L

A
 P

U
B

B
LI

C
A

 L
E

T
T

U
R

A
 "

S
.S

A
T

T
A

" 
- 

ar
riv

o 
- 

P
ro

t. 
81

5/
P

R
O

T
O

 d
el

 0
6/

08
/2

02
2 

- 
tit

ol
o 

4 
- 

cl
as

se
 1


		2022-08-06T11:39:56+0200
	PIRA MARIA RITA




